MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO DO PROEMUS
Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 11 (onze) dias do mês de junho do ano de 2024 às 18 horas, através da plataforma Google
Meet, reuniu-se a Comissão de Autoavaliação do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) consolidação do relatório preliminar de autoavaliação, segunda etapa (egressos,
docentes e discentes); 2) definição das linhas gerais do questionário a ser aplicado na
terceira etapa (discentes atualmente matriculados). Estavam presentes, além da
Coordenadora, os professores Clayton Vetromilla, Adriana Rodrigues e Mariana Salles e o
discente José Maurício Horta.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A coordenadora iniciou a reunião passando a palavra para o Prof. Clayton, que apresentou o
calendário do processo de autoavaliação para comentar sobre os ajustes de datas. Ele informou
também que ficou marcada uma ida dele à CPA-UNIRIO, para negociar uma colaboração dessa
comissão para a aplicação dos questionários da terceira fase. Em seguida passou-se à discussão
do formato do questionário, quando os presentes ponderaram sobre possíveis alterações de
perguntas e modos de respostas. Após a definição do formato do questionário, o Prof. Clayton
propôs a data de 24 de junho para convocar uma reunião com os discentes para explicar o
questionário e  para dar início ao prazo de sua aplicação. A data foi aprovada por unanimidade.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, que após lida e aprovada, vai por mim assinada.

5. DATA, NOMES E ASSINATURA

Rio de Janeiro, 11 de junho  de 2024.

LÚCIA SILVA BARRENECHEA
COORDENADORA DO PROEMUS

SIAPE 1127208

		2024-06-19T19:52:09-0300